XI Mensis November a numero novem.

XII Mensis December a numero decem nomina habent.

Cur mensis nonus a numero septem, mensis decimus a numero octo, undecimus a numero novem, et duodecimus a numero decem nomen habet? Romulo regnante, annus decem menses habebat (qui annus Romuli appellabatur) et primus anni mensis Martius erat. Si a mense Martio menses numerabis, September – septimus, October – octavus, November – nonus, December – decimus mensis est. Sed postea ante Martium duo menses addebantur: Januarius et Februarius; Januarius primus anni mensis faciebatur, sed nomina mutata non sunt.

Слова и комментарии к тексту

addō ³	прибавлять	Martius, i m	март
annus, i m	год	mater, tris f	мать
ante	перед, до (предлог)	mensis, is f	месяц
Aphrodita, ae f	Афродита	Mercurius, i m	Меркурий
appello ¹	называть	mutatus, a, um	измененный
Aprilis, is f	Априлий	Majus, i m	май
apud	у (предлог)	nomen, īnis n	имя, название
cur	почему	nonus	девятый
dea, ae f	богиня	numerōl	считать
decem	десять	numerus, i m	число
deus, i m	бог	octo	восемь
duo	два	pater, tris m	отец
duodecim	двенадцать	postea	затем
facio ³	делать	primus, a, um	первый
Februarius, i m	Фебруарий	principium, i n	первый
februum, i n	очищение	qui, quae, quod	кто, который
Graecus i m	грек	regnans, ntis	правящий
habeo ²	иметь	ritus, us m	обряд
Januarius, i m	январий	Romulus, i m	Ромул
Janus, i m	Янус	septem	семь
Junius, i m	июнь	si	если (союз)
Juno. ūnis f	Юнона	undecimus	одиннадцатый
Juppiter, Jovis m	Юпитер	uxor, is f	супруга
Maja, ae f	Майя	Venus, ērs f	Венера

ВРЕМЕНА СИСТЕМЫ ПЕРФЕКТА

Проанализируйте и переведите фразы на русский язык.

1. Dixi et animam levavi.
2. Magna promisisti, exigua video.
3. Magistra discipulos suos laudavit.
4. Tres legiones Caesar misit.
5. Lutius Titius uxorem Maeviam duxit. Deinde Maevia Titio repudium misit atque Aulo Sejo nupsit.
6. Lucius Titius nepotes suos aequis partibus heredes scripsit.
7. Socrates verba, quae ei orator paeclarus scripserat, in judicio non dixerat, sed suis verbis se defendit.
8. Respondebo tibi, sed non ante, quam tu ipse mihi respondēris.
9. Sententiam mutabītis, si omnis audivētis.
10. Quod principi placuit, leges habet vigorem.
11. Qui alienam rem vendīdit et tradīdit, furtum committit.
12. Actiones, quas in usu vetēres habuerant, leges actiones appelabantur.
13. Filius familias, qui militavit, testamentum facēre potest.
14. Quod infans vel furiosus possessor perdidit vel corripit, impunitum est.
15. Mulieribus permīssum est in absētis tutoris locum alium petēre (Gaius).
16. Permissum est parentibus liberis, quos in potestātē suā habent, testamento tutoris dāre (Gaius).
17. Nemo, quod audiverit, tacebit; nemo, quantum audiverit, dicet (Seneca).
18. Sanctum est, quod ab iniuriā hominū defensum est atque mūnītum est (Marcianus)
19. Plebiscītum sine auctoritatē patrum constitutum est (Pomponius) >
20. Testator supervivens si eam rem, qua, reliquerat, vendiderit, exstinguitur fideocommissum (Iustinianus).
21. Civiles sunt, quae aut legib⁹ constitutaē sunt aut certe jure civili comprobatae sunt (Paulus).